

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-UBND của UBND thành phố Hải Phòng; tình hình thực tiễn của địa phương. UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn: Giỗ Tổ Hùng Vương; Ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2026); Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng; Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026...

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. Góp phần tuyên truyền truyền thống lịch sử, lòng yêu nước. Nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

Tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Phù hợp điều kiện thực tế của địa phương. Huy động sự tham gia của toàn xã hội. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong các hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và thôn về: Ý nghĩa các ngày lễ lớn; Thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Thành phố; Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2026...

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các tuyến đường chính, khu trung tâm. Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau các ngày lễ tại: Trụ sở cơ quan, đơn vị; Nhà văn hóa thôn. Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình đảm bảo trang trọng.

Xây dựng tuyến đường cờ từ trụ sở UBND xã đến hết thôn Đồng Vang.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

Phát động phong trào: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT cấp xã tại các thôn, trường học, Câu lạc bộ, đoàn thể.

- **Tổ chức giải Vô địch Bóng bàn khu vực Thanh Hà lần thứ I năm 2026:**

Thời gian: ngày 04, 05 tháng 4 năm 2026;

Địa điểm: Nhà tập luyện và thi đấu Bóng bàn xã Hà Bắc.

- **Tổ chức hội thi “Kể chuyện theo sách xã Hà Bắc năm 2026”:** Thời gian: ngày 19 tháng 4 năm 2026; Địa điểm: Trường THCS Tân Việt, xã Hà Bắc.

Tổ chức Giải bơi Thanh thiếu niên và nhi đồng xã Hà Bắc (cho các e học sinh khối Tiểu học và THCS): Thời gian: ngày 22 tháng 4 năm 2026; Địa điểm: Bể bơi Tân Việt, xã Hà Bắc.

- **Tổ chức Giải Bóng đá Vô địch các Câu lạc bộ xã Hà Bắc lần I năm 2026:** Thời gian: ngày 09, 10 tháng 4 năm 2026; Địa điểm: Sân vận động Hồng Lạc, xã Hà Bắc.

- **Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030:** Thời gian: ngày 15 tháng 5 năm 2026; Địa điểm: Tại Hội trường (gác 2) UBND xã Hà Bắc.

3. Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”:

Tổ chức thăm hỏi, động viên và trao tặng quà cho gia đình chính sách tiêu biểu và công nhân có hoàn cảnh khó khăn: 05 suất quà nhân dịp 30/4 cho 05 gia đình chính sách; 05 suất quà nhân dịp 01/5 cho 05 gia đình công nhân sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Hà Bắc.

4. Chỉnh trang, vệ sinh môi trường

Ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, khu công cộng, nghĩa trang liệt sĩ, khu di tích trên địa bàn. Chỉnh trang cảnh quan cơ quan, đơn vị, nhà văn hoá, điểm công cộng: sáng - xanh - sạch - đẹp.

Tổ chức phát động trồng và chăm sóc các tuyến đường hoa. Xây dựng mô hình Cánh đồng không rác thải.

5. Khởi công, khánh thành công trình chào mừng

- Chuẩn bị các điều kiện để khánh thành các công trình chào mừng: Nhà đa năng Trường THCS Cẩm Chế, Nghĩa trang Liệt sĩ Tân Việt, nhà lớp học 3 tầng 12 phòng học trường THCS Tân Việt.

- Chuẩn bị các điều kiện khởi công các công trình chào mừng: Nhà 2 tầng, 6 phòng Trường Mầm non (Khu B) Hồng Lạc; Tuyến đường thôn Ngọc Lộ; tuyến

đường liên thôn Đoài- Đồng Hới; Nhà lớp học 3 tầng 9 phòng trường TH Cẩm Ché; Nhà lớp học 2 tầng 4 phòng trường THCS Việt Hồng...

6. Đảm bảo an ninh trật tự

Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT, ATGT, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ 01/4/2026 đến 31/5/2026. Cao điểm: từ ngày 25/4 - 05/5/2026 (*Thời gian diễn ra Lễ hội Hoa Phượng Đỏ*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các đơn vị.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể, cơ sở thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo đúng định hướng và nội dung.

Chủ trì tổ chức giải Bơi Thanh thiếu niên và nhi đồng xã Hà Bắc.

Tham mưu thành lập Đoàn để tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình chính sách tiêu biểu và công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

Thường xuyên tiếp nhận, tổng hợp và tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã và cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND:

Tham mưu ban hành: Lịch công tác của lãnh đạo UBND xã trong thời gian cao điểm; Thông báo kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo liên quan đến các hoạt động;

Đảm bảo công tác phục vụ hậu cần cho các sự kiện, hội nghị, hoạt động chung của địa phương khi được phân công.

Bố trí: Phòng họp, hội trường phục vụ các hoạt động của xã;

Phối hợp tổ chức: Các hội nghị, lễ phát động, ra quân (nếu có).

3. Phòng Kinh tế:

Tham mưu hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng theo quy định; kiểm tra, đảm bảo các điều kiện đối với các công trình, dự án và tham mưu tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các công trình chào mừng trong dịp Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 và chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng.

Phối hợp với Công an xã đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Tham mưu UBND xã, hướng dẫn việc phân bổ, quản lý, thanh quyết toán kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 theo quy định.

4. Ban Quản lý đầu tư dự án:

Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng theo quy định; kiểm tra, đảm bảo các điều kiện đối với các công trình, dự án và phối hợp tham mưu tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các công trình chào mừng trong dịp Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 và chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng.

5. Công an xã:

Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động trên địa bàn.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Chủ động xây dựng phương án, sẵn sàng lực lượng tham gia xử lý các tình huống phát sinh, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

7. Các trường học trên địa bàn xã:

Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong cán bộ, giáo viên, học sinh nhằm chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; đảm bảo thiết thực, hiệu quả và an toàn. Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn viên trường lớp; hưởng ứng phong trào xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp.

8. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về các hoạt động chào mừng, hưởng ứng kỷ niệm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 trên Đài truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội. Tiếp

sống, truyền thanh trực tiếp (nếu có) các chương trình nghệ thuật, hoạt động do cấp trên tổ chức phục vụ Nhân dân.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trang trí tuyên truyền trực quan tại tuyến đường trực chính xã và khu vực đông dân cư.

Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi “Kể chuyện theo sách”, Giải Vô địch Bóng bàn cụm Thanh Hà lần thứ I năm 2026, Giải Bóng đá Vô địch các CLB xã Hà Bắc lần I năm 2026.

9. Các cơ quan, đơn vị, thôn:

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 đảm bảo sôi nổi, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan như: treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại khu trung tâm, trực đường chính, nhà văn hóa thôn.

Chủ động phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự vỉa hè, lòng đường; giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan sạch đẹp trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động.

Đồng chí Trưởng thôn chỉ đạo tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm trong toàn xã hàng tháng vào ngày chủ nhật cuối tháng; trước dịp lễ kỷ niệm lớn... (Tháng 4/2026 vào ngày 26/4/2026; tháng 5 vào ngày 31/5/2026).

Tăng cường lồng ghép việc tuyên truyền, chỉ đạo tới cán bộ, CC-VC, người lao động, đoàn viên, hội viên triển khai, thực hiện đẩy mạnh việc hướng dẫn, cài đặt số sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh, GPLX,... trên ứng dụng VneID cho nhân dân trong tháng 4/2026 theo sự chỉ đạo của thành phố.

10. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể:

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; treo cờ Đảng, Cờ Tổ quốc.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp trong phạm vi tổ chức mình quản lý; tạo không khí thi đua sôi nổi trong đoàn viên, hội viên. Phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

Chủ trì xây dựng tuyến đường cò từ trụ sở UBND xã đến hết thôn Đồng Vang.

Chỉ đạo các Đoàn thể Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động trồng và chăm sóc các tuyến đường hoa do Hội Phụ nữ, Cựu Chiến Binh và Hội Nông Dân tự quản.

Chỉ đạo Hội Nông dân Chủ trì Xây dựng và triển khai mô hình Cánh đồng không rác thải, thực hiện từ tháng 4/2026.

11. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng: Chủ trì tham mưu cho Đảng ủy xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030.

V. KINH PHÍ: Từ ngân sách xã và nguồn xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 trên địa bàn xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời thông tin, báo cáo về UBND xã (*qua Phòng VHXXH*) để chỉ đạo, xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng;
- Sở VH-TT-DL thành phố Hải Phòng;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn